
COMUNE DI

TRUCCAZZANO
Città Metropolitana di Milano
Via G. Scotti  50, CAP 20060

ORIGINALE
Numero : 13
Data 17-06-2021

OGGETTO: SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE SIGNORA BARBARA PICCO E
CONTESTUALE CONVALIDA ALLA CARICA DI CONSIGLIERE COMUNALE DEL
SIGNOR PIETRO PAVESI.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL

CONSIGLIO COMUNALE

L’anno  duemilaventuno addì  diciassette del mese di giugno alle ore 20:00;

Richiamata la normativa vigente recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabile su tutto il territorio nazionale fino
alla data di cessazione dello stato di emergenza.

Visto il decreto sindacale n.4/2020 ad oggetto “Misure di semplificazione in materia di organi
collegiali, ex 73 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18: svolgimento delle sedute del
Consiglio Comunale in videoconferenza”.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa sono stati oggi
convocati a seduta in videoconferenza i componenti il Consiglio Comunale di Truccazzano;

All’appello risultano:

Franco De Gregorio Presente Presidente
Melania Margarito Presente Vicesindaco
Angelo Bonetti Presente Consigliere
Melissa Pesenti Presente Consigliere
Karin Cattaneo Presente Consigliere
Rodolfo Geppert Assente Consigliere
Piergiorgio Buratti Presente Consigliere
Massimo Valter Mascaretti Presente Consigliere
Gabriella Galleani Presente Consigliere
Fabio Oscar Talenti Assente Consigliere



Raissa Almeida Presente Consigliere
Cristian Vallefuoco Presente Consigliere

Sono così presenti n° 10 Consiglieri su n° 13  assegnati e in carica.

Partecipa all’adunanza collegato mediante la medesima piattaforma in videoconferenza, con
le funzioni di cui all’art. 97 del D.Lgs. 267/2000 il Segretario Comunale dott.Diego Carlino
che cura la verbalizzazione del presente atto.

Assume la presidenza il Sindaco  Franco De Gregorio, il quale, riscontrata la legalità
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare
sull'oggetto  sopra indicato.



IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n.13 in data 14 giugno 2019, con la
quale si è provveduto alla Convalida degli eletti alla carica di Sindaco e di Consiglieri
comunali, in seguito alle elezioni tenutesi in data 26 maggio 2019;

PRESO ATTO che in data 11 maggio 2021 la  signora Barbara Picco ha presentato
personalmente al protocollo dell’Ente le proprie dimissioni da Consigliere Comunale –
prot.3175/2021;

VISTO l’art. 38, comma 8, del TUEL, il quale prevede che “Le dimissioni dalla carica di
consigliere, indirizzate al rispettivo consiglio, devono essere presentate personalmente ed
assunte immediatamente al protocollo dell'ente nell'ordine temporale di presentazione. Le
dimissioni non presentate personalmente devono essere autenticate ed inoltrate al protocollo
per il tramite di persona delegata con atto autenticato in data non anteriore a cinque giorni.
Esse sono irrevocabili, non necessitano di presa d'atto e sono immediatamente efficaci. Il
consiglio, entro e non oltre dieci giorni, deve procedere alla surroga dei consiglieri
dimissionari, con separate deliberazioni, seguendo l'ordine di presentazione delle dimissioni
quale risulta dal protocollo…omissis…”.

PRESO ATTO che la deliberazione di surroga di un Consigliere Comunale dimissionario ha
natura di atto obbligatorio e vincolato privo di margini di discrezionalità sull'an e sul quid o di
valutazioni politiche espresse dalla maggioranza o dalla minoranza, con l'effetto che l’obbligo
di restituire all'Organo Consiliare Comunale la sua integrità consente solo di verificare nei
surrogandi la sussistenza o meno delle cause ostative previste dalla legge.

CONSIDERATO che dal verbale delle operazioni dell’adunanza dei Presidenti delle Sezioni
elettorali del 27 maggio 2019 il primo dei non eletti nella lista “Noi con Voi per Truccazzano”
è risultato essere il signor AGRESTA Giuseppe (cifra individuale 48) che, però ha rinunciato
alla nomina di Consigliere Comunale con nota prot.3264 del 13 maggio 2021;

DATO ATTO che il primo dei non eletti nella lista “Noi con Voi per Truccazzano”  dopo il
signor Agresta è risultato il signor PAVESI Pietro (cifra individuale 40) che, invece ha
accettato la nomina a Consigliere Comunale con nota acclarata al protocollo comunale
n.3342 del 17 maggio 2021;

DATO ATTO che, dalla dichiarazione sostitutiva rilasciata dal signor PAVESI Pietro non
risultano sussistere motivi di ineleggibilità e/o incompatibilità;

VISTO il comma 4 dell’art.38 del D.Lgs 267/2000 s.m.i. per il quale “i Consiglieri  entrano in
carica all’atto della proclamazione ovvero, in caso di surrogazione, non appena adottata dal
Consiglio la relativa deliberazione;

RITENUTO di procedere alla convalida del sopra indicato candidato alla carica di Consigliere
comunale, richiamando, in proposito, le disposizioni di cui al Capo II del Titolo III della Parte I
del D.Lgs. n. 267/2000, al D.Lgs.31/12/2012, n. 235 e al D.Lgs. 08 aprile 2013, n. 39 e visto il
verbale delle operazioni dell’adunanza dei Presidenti di sezione nella parte relativa alla
proclamazione degli eletti;

ACQUISITO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso da parte del
Responsabile dell’Area Servizi Generali Dott.ssa Valeria Saita, ai sensi dell’art. 49 del
T.U.EE.LL.
che si allega al presente atto;



Con la seguente votazione espressa in forma palese:

Consiglieri Presenti n.11
Consiglieri Votanti n.11
Astenuti n.zero
Voti Favorevoli n.11
Voti contrari n.zero

D E L I B E R A

DI PROCEDERE alla surroga del Consigliere Comunale signora Barbara Picco e di attribuire
il seggio resosi vacante, per le ragioni esposte in premessa, al Sig. PAVESI Pietro, ai sensi
dell’art. 45 del D.Lgs. 267/2000;

DI CONVALIDARE l’elezione a Consigliere Comunale del Comune di Truccazzano del
Sig.PAVESI Pietro appartenente alla Lista “Noi con Voi per Truccazzano” dando atto che
quest’ultimo, quale surrogante, è in possesso di tutti i requisiti di eleggibilità stabiliti dalla
legge e che per lo stesso non esistono condizioni di incompatibilità e permane l’assenza di
cause di incandidabilità e ineleggibilità;

DI DARE ATTO che la composizione del Consiglio Comunale, per effetto del presente atto
deliberativo, è la seguente:

N. Cognome e nome Lista

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

DE GREGORIO FRANCO

BONETTI ANGELO

PESENTI MELISSA

CATTANEO KARIN

GEPPERT RODOLFO MARIA

BURATTI PIERGIORGIO ANGELO
ATTILIO

MASCARETTI MASSIMO

MARGARITO MELANIA

GALLEANI GABRIELLA

TALENTI FABIO OSCAR

VALLEFUOCO CRISTIAN

ALMEIDA RAISSA

PAVESI PIETRO

Sindaco

Consigliere

Consigliere

Consigliere

Consigliere

Consigliere

Consigliere

Consigliere

Consigliere

Consigliere

Consigliere

Consigliere

Consigliere



INDI, Su proposta del Presidente;

IL CONSIGLIO COMUNALE

CONSIDERATA l’urgenza di dar corso agli adempimenti di competenza di questa
Amministrazione;

Con la seguente votazione espressa in forma palese:

Consiglieri Presenti n.10
Consiglieri Votanti n.10
Astenuti n.zero
Voti Favorevoli n.10
Voti contrari n.zero

D E L I B E R A

DI DICHIARARE immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134,
comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Il Surrogante Sig. Pavesi Pietro prende posto nel consesso consiliare.
I presenti sono n.11 .

Allegato sub n.1: resoconto degli interventi integralmente estratto dalla registrazione della
seduta.



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente/Il Sindaco Il Segretario Comunale
    Franco De Gregorio dott.Diego  Carlino


